Câmara dos Deputados
Gabinete da Deputada Federal Dilvanda Faro PT/PA

COMISSÃO DA AMAZÔNIA E DOS POVOS ORIGINÁRIOS E
TRADICIONAIS

REQUERIMENTO Nº , DE 2024

(Da Sra. Dilvanda Faro)

Requer,  ouvido  o
Plenário, a realização de
mesa  redonda  semanal,
com  a  participação  de
deputados,  autoridades
convidadas,  movimentos
sociais para discussão da
pauta  e  assuntos  afetos
à  Comissão.  Para  tal,
solicita  autorização  de
despesas  provenientes
do  orçamento  da
Comissão.

 Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, XIII, e art. 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, requeiro a realização de mesa redonda semanal,

com  a  participação  de  deputados  e  autoridades  convidadas,  para

discussão  da  pauta  e  assuntos  afetos  à  Comissão.  Para  tal,  solicita

autorização de despesas provenientes do orçamento da Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

 A  proposta  em  questão  visa  estabelecer  uma  Mesa  Redonda

semanal  para  discussão  de  temas  de  relevância  relacionados  a  esta

Comissão.  O  objetivo  é  promover  a  interação  entre  os  membros

parlamentares  e  a  sociedade  civil,  criando  um  ambiente  propício  à *C
D2

44
20

07
36

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dilvanda Faro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244200736300

RE
Q

 n
.2

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
05

/2
02

4
11

:4
8:

17
.7

63
 -

CP
O

VO
S

discussão e elaboração de políticas públicas destinadas ao fortalecimento

e desenvolvimento da indústria brasileira, do comércio, e dos serviços.

Dessa maneira, os eventos semanais a serem propostos por esta

comissão serão fundamentais para assegurar uma resposta ágil e técnica

do poder legislativo diante de questões que afetam a economia e a vida

dos  cidadãos  em geral,  como  por  exemplo,  à  proteção  das  micro  e

pequenas empresas, e a geração de emprego e renda.

Dada  a  importância  dos  assuntos  tratados  nesta  Comissão  da

Amazônia e Povos Originários e Tradicionais para o país, a realização do

ciclo de mesas redondas possibilitará um maior dinamismo e uma maior

produção legislativa.

Diante  de  todo  o  exposto,  peço  aos  nobres  pares  que  aprovem  o

requerimento.

Sala da Comissão, em     de maio de 2024.

Deputada DILVANDA FARO PT/PA

*C
D2

44
20

07
36

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dilvanda Faro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244200736300

RE
Q

 n
.2

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
05

/2
02

4
11

:4
8:

17
.7

63
 -

CP
O

VO
S

	REQUERIMENTO Nº , DE 2024
	JUSTIFICAÇÃO